
terça-feira, 23 de janeiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (15) – 179

 EXPEDIENTE Nº 1067/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/17
FORNECIMENTO DE FIOS E CABOS ELÉTRICOS, CABOS DE 

TELEFONIA E CABOS DE FIBRA ÓPTICA
ESCLARECIMENTO Nº 01
Senhores,
Em atenção à correspondência de interessado em participar 

do Pregão em referência, consultamos a área responsável, ten-
do a informar o quanto segue: QUESTIONAMENTO: A - Em sen-
do o vencedor do processo o pagamento da nota fiscal poderá 
ser em Instituição Financeira que não seja a Caixa Econômica 
Federal, conforme consta no item do contrato abaixo, nosso 
entendimento está correto? B - A garantia contratual poderá 
ser realizada deixando um cheque em posse da CET? Como este 
valor é devolvido, ou é via depósito bancário? Como é realizado 
a devolução dos valores?

RESPOSTA: A – Sim, nos termos do item 8.3.1. do contrato. 
B – Sim, pode ser efetivada através de cheque na Tesouraria da 
CET ou depósito bancário e a devolução dos valores está descri-
ta no subitem 10.2. do anexo III do edital.

ESCLARECIMENTO Nº 02
QUESTIONAMENTO: Por favor, poderiam nos informar os 

valores globais estimados para os lotes do Edital PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 65/17, à respeito de fornecimento de cabos? RES-
POSTA: A CET não divulga o valor de referência. Por se tratar de 
licitação na modalidade de pregão eletrônico, o valor estimado 
não será disponibilizado, para que não haja prejuízo na reali-
zação da fase de lances e negociação. Gerente de Suprimentos

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 À vista do constante no Processo nº 2017-0.154.175-7, 

e no âmbito da competência prevista na Portaria COHAB-
SP nº 02/2017, AUTORIZO, contratação de 19(dezenove) kits 
certificados A3 e CPF com leitora de cartão e 02(dois) kits 
certificados A3 e CPF Token, validade 36 meses, destinados à 
COHAB-SP, nos termos do artigo 15, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, artigo 6º da Lei Municipal nº 13.278/02 e artigo 24 do 
Decreto nº 56.144/15, por adesão à Ata de Registro de Preços 
n° 03.05/17 PRODAM. Em decorrência, emita-se a Nota de 
Empenho no valor de R$ 1.015,48 (mil, quinze reais e quarenta 
e oito centavos), onerando a dotação orçamentária nº 83.10.1
6.122.3024.2100.3.3.90.30.00.09, a favor da empresa SERASA 
S/A., inscrita no CNPJ sob o nº 62.173.620/0001-80.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CO/TA-14.11/17
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12.001/16
CONTRATADA: INOVAÇÃO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

GEOGRÁFICA LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ad-

ministrativo CO-17.05/17 sem reajuste de preço por um período 
de mais (07) meses, contados a partir do dia 01 de dezembro de 
2017, com término em 30 de junho de 2018.

VALOR TOTAL: R$ 38.053,56 (trinta e oito mil, cinquenta e 
três reais e cinquenta e seis centavos).

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CO/TA-05.12/17
REGISTRO DE PREÇOS Nº 11.001/15
CONTRATADA: GEOAMBIENTE SENSORIAMENTO REMOTO 

LTDA.
OBJETO: Ajuste de ordem técnica afeta ao número de 

atividades relacionadas à licença originalmente contratada, 
definida no item 2.1 do contrato administrativo CO-06.12/15, 
e respectivo valor, bem como do valor previsto no item 2.1 do 
termo aditivo CO/TA-09.12/16.

VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.002/2017 – ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
INSUMOS, COM E SEM SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
DE ETIQUETAS, DO SISTEMA DE BENS PATRIMO-
NIAIS MÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

A Pregoeira designada pelos Srs. Diretor-Presidente e o 
Diretor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., torna público a resposta 
aos questionamentos apresentados pelas empresas:

EMPRESA 2
LOTE II
A resposta do questionamento sobre o LOTE 02 impressora 

Térmica de Mesa, possui uma afirmação de quem questionou 
que não é verdade.

...” O modelo de onde foi copiada e especificação não pos-
sui todas as interfaces solicitadas ao mesmo tempo...”

Descordamos! Existe sim, impressoras dos maiores fabri-
cantes mundiais que possuem todas as interfaces solicitadas, a 
saber, Serial, Paralela, USB e Ethernet.

A resposta ao questionamento foi: “Não existindo as 3 
interfaces juntas, considerar pelo menos a interface USB 2.0.

Diante dessa resposta, a PRODAM, está abrindo indo na 
contra mão da tecnologia. Pois com a quantidade de impresso-
ras solicitadas no edital 64pçs, é fundamental que se tenha na 
impressora também uma porta Ethernet. Todas as impressoras 
trabalhando em rede, tornando o ambiente de operação multiu-
suário, assim como todos órgãos públicos tem solicitado.

Permitir que a impressora tenha só um interface a UBS, 
limita em muito a operação do dia-a-dia da Prodam e gera uma 
total dependência do usuário de sua máquina instalada. ( O 
correto é a interconexão)

Por isso, solicitamos que seja exigida também uma inter-
face Ethernet.

Resposta Prodam: A resposta dada ontem sobre a interface 
da impressora de que : “Não existindo as 3 interfaces juntas, 
considerar pelo menos a interface USB 2.0” foi embasada na 
informação dada pelo solicitante do esclarecimento de que ...” 
O modelo de onde foi copiada e especificação não possui todas 
as interfaces solicitadas ao mesmo tempo...”

30 CATETER INTRAVENOSO RADIOPACO ESTERIL 
TAMANHO 22 G, C/ SISTEMA DE PROT

400 Fracassado

31 CATETER INTRAVENOSO RADIOPACO ESTE-
RIL 24G

400 Fracassado

32 PAS DESCARTAVEIS ADULTO C/GEL CONDUTOR 
E ADAPTADOR P/DEA ZOLL/AED PLUS

1 1.690,00 CIRÚRGICA SÃO 
FELIPE

33 RESSUSCITADOR MANUAL CONFECC. EM SILI-
CONE E POLICARBONATO; USO ADULTO

1 190 CIRÚRGICA SÃO 
FELIPE

34 SERINGA DESCARTAVEL 10 ML SLIP 900 0,47 LABTECH
35 AQUISICAO MAT.USO TEC.HOSP.SEM NOTIFIC/

REGISTRO, LOTE - 1
450 10,3 LABTECH

36 DISPOS.IMPRES.P/E.C.G., P/DIXTAL EP3, (PAPEL 
MILIM.28CMX21,5CM)

4 Deserto

37 BRACADEIRA 35 A 44CM FECHO EM VELCRO 5 Deserto
38 SONDA DE ASPIRACAO OROTRAQUEAL SEM 

VALVULA CALIBRE 06, MEDINDO APROX.
12 Deserto

39 SONDA DE ASPIRACAO OROTRAQUEAL SEM 
VALVULA CALIBRE 10, MEDINDO APROX.

12 Deserto

40 SONDA DE ASPIRACAO OROTRAQUEAL SEM 
VALVULA CALIBRE 16, MEDINDO APROX.

12 Deserto

41 AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30 X 
07 MM

24 10,8 LABTECH

42 AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 
30X08MM, C/ BISEL TRIFACETADO

24 9,5 LABTECH

43 AQUISICAO DE MATERIAIS PARA USO TECNICO 
HOSPITALAR

6 Fracassado

44 VASELINA LIQUIDA FARMACEUTICA 3 Deserto
45 DISPOSITIVO INFUSAO VENOSA PERIFERICA 

CAL.23G COM SISTEMA DE SEGURANCA
700 0,43 LABTECH

46 DISPOSITIVO INFUSAO VENOSA PERIFERICA 
CAL.21G COM SISTEMA DE SEGURANCA

400 0,38 LABTECH

47 ABAIXADOR LINGUA MADEIRA(14CMX1,4CM 
LARG.)X1,5MM ESPESSURA, INDIVIDUAL

24 4,3 LABTECH

48 AVENTAL DESCARTAVEL, FALSO TECIDO, S/
MANGA, TAM.UNICO, (20G/M²), C/LAUDO

1.400 1,59 PROTECTOR

49 LENCOL DESCARTAVEL EM NAO TECIDO COR 
BRANCA, SEM ELASTICO 20 G/M²

1.400 1,33

Empresas vencedoras CNPJ
LABTECH PRODUTOS PARA LABORAT. E HOSP. LTDA EPP - 

CNPJ 02419460000184
BIO IMPLANTES PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA 

EPP - CNPJ 17085673000194
P S Distribuidora de Produtos da Saúde Ltda Me. - CNPJ 

08304991000108
CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUToS PARA SAÚDE LTDA - 

EPP - CNPJ 07626776000160
PROTECTOR INDUSTRIA E COMERCIO DE PROD MEDICO 

HOSPITALARES LTDA - CNPJ 18466544000109
A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 

www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002017OC00226 e no endereço http://www.camara.
sp.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-
-andamento/

Rosan Elieze Trucilio
Pregoeiro"

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 2268/17
OBJETO FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente, em 

especial do parecer da Assessoria Jurídica nº 20/18, às fls. 
72/74, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e alte-
rações, no Decreto Municipal nº 44.279/03 e Lei Municipal 
nº 13.278/02, AUTORIZO, a contratação da empresa SERASA 
S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 62.173.620/0001-80, para 
o fornecimento de 6 (seis) certificados digitais e cpf com 
leitora, através da Ata de Registro de Preços nº 03.05/17 
PRODAM, para atender às necessidades da CET, pelo valor 
total de R$ 291,60 (duzentos e noventa e um reais e sessenta 
centavos), com prazo total de 6 (seis) meses, contados a par-
tir da data da assinatura do contrato. Diretor Administrativo 
e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 1520/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/17
OBJETO: PRESTACÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
AVISO
Retificação do Sumário do Edital publicado no site da Pre-

feitura do Município de São Paulo – PMSP http://www.e-
-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br na data de 20/01/18 e 
no site do Comprasnet www.comprasnet.gov.br na data de 
22/01/18.

Onde se lê
19. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E GARANTIA DE 

EXECUÇÃO CONTRATUAL
20. DAS PENALIDADES
21. DA SUBCONTRATAÇÃO
22. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Leia-se
19. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
20. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL
21. DAS PENALIDADES
22. DA SUBCONTRATAÇÃO
23. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
São Paulo, 22 de janeiro de 2018.

 EXPEDIENTE Nº 0184/17
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/17
Objeto: FORNECIMENTO DE CREME PROTETOR SOLAR.
Comunicamos aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 63/17 - FORNECIMENTO CREME PROTETOR SOLAR, que 
fica adiada “Sine-Die” a abertura da Sessão Pública do Pregão 
Eletrônico. Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 1223/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/17
OBJETO: FORNECIMENTO DE FECHADURAS E DOBRADIÇAS 

PARA MALEIROS DOS CAMINHÕES GUINCHOS
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
Após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 44/17 

- FORNECIMENTO DE FECHADURAS E DOBRADIÇAS PARA 
MALEIROS DOS CAMINHÕES GUINCHOS ADJUDICO o objeto 
do certame à empresa COMERCIAL TRIUNFO LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.344.558/0001-97 , para o fornecimento de 
fechaduras e dobradiças para maleiros dos caminhões guinchos, 
pelo valor total de R$ 41.442,00 (quarenta e um mil, quatrocen-
tos e quarenta e dois reais)
ITEM DESCRIÇÃO MARCA/FABRICANTE Unidade Quanti-

dade
Preço unitário R$

6.2.1 Dobradiças Cromadas, fa-
-bricadas em aço inox

Truckmaster Unid. 200 35,99

6.2.2 Fechadura em Inox – 
tipo “T”

Universal Automotive Unid. 200 171,22

Pregoeiro

PROCESSO: 1891/2016.
VALOR: R$ 11.552.379,95 (onze milhões, quinhentos e 

cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa 
e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua 
assinatura.

ASSINATURA: 19 de janeiro de 2018.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 56/2017
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1158/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002017OC00235
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para aqui-

sição futura e eventual de materiais de carpintaria.
EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 026/2018:

Item Descrição Qtd Melhor 
oferta Preço 

unitário

Empresa Vence-
dora

1 TA B U A  D E  M A D E I R A ,  P I N H O, 
(5,10MX12”X1”), APARELHADA

25 R$ 82,40 ROBERTO HARUO

2 GUARNICAO DE MADEIRA, TAUARI, 
(2,10X0,92)M,5,0CM,1,5CM

62 R$ 33,60 ROBERTO HARUO

3 COMPENSADO PLASTIFICADO, X1100)
MM,10MM

63 R$ 69,00 ROBERTO HARUO

4 PONTALETE DE MADEIRA, PINHO, X7)
CM,5,0M, APARELHADO

25 R$ 79,90 ROBERTO HARUO

5 BATENTE  DE  MADE IRA , TAUARI , 
2,10X0,82)M,18CM,35MM

30 R$ 133,00 ROBERTO HARUO

6 BATENTE  DE  MADE IRA , TAUARI , 
0,92X2,10)M,18CM,35MM

30 R$ 139,50 ROBERTO HARUO

7 PORTA DE MADEIRA, MACICA, LISA, 
CURURUPIXA, (2,10X0,82)M,35MM

50 R$ 138,00 DAVOP

8 PORTA DE MADEIRA, CURUPIXA, 
(2,10X0,92)M,35MM

50 R$ 199,90 DAVOP

CNPJ Empresas vence-
doras

02167676000108 Roberto Haruo Ueno 
- EPP

04463413000163 Davop Comercial 
eireli - EPP

A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 
www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002017OC00235 e no endereço http://www.camara.
sp.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-
-andamento/

Andrea de Paula Pilon Kamimura
Pregoeira"

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3757/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1294/2017
"À vista das informações processadas nos presentes autos, 

a MESA DECIDE:
1 – HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO nº 50/2017, 

visando à aquisição de aparelhos para uso oftalmológico, 
conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Re-
ferência – Especificações Técnicas, parte integrante do Edital do 
mencionado pregão, sagrando as empresas GIGANTE RECEM 
NASCIDO LTDA - EPP, CNPJ nº 62.413.869/0001-15, vencedora 
dos itens 1 e 2 e ARAÇA PROLAB PRODUTOS PARA LABORA-
TÓRIO EIRELI - ME, CNPJ nº 04.879.401/0001-14, vencedora 
do item 3.

2 - AUTORIZAR a emissão das Notas de Empenho, após 
verificação da regularidade das empresas nos órgãos compe-
tentes."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 54/2017
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1265/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002017OC00226
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para 

aquisição futura e eventual de materiais descartáveis de enfer-
magem/medicina.

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 025/2018:
“Item Descrição Qtd Melhor 

oferta Preço 
unitário (R$)

Empresa Ven-
cedora

1 TIRA REAGENTE PARA DETECCAO DE GLICOSE 
NO SANGUE

80 Deserto

2 AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL NAS 
DIMENSOES DE 25 X 8

8 14,15 LABTECH

3 ALMOTOLIA DE PLASTICO, TRANSPARENTE, C/
CAPACIDADE 250ML

6 4,4 LABTECH

4 ALMOTOLIA DE POLIPROP, MARRON, C/TAMPA, 
BICO DOSADOR, CAPAC.250ML

6 3,3 LABTECH

5 CURATIVO ADESIVO REDONDO 2,5 CM DE 
DIAMETRO

8 20,8 LABTECH

6 COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTAN-
TE 7LITROS COR AMARELA

80 6,5 LABTECH

7 CURATIVO ADES.FILM.PLAST.ACRIL.ANTIMI-
CROB.HIDROAT.2X7CM, INV.INDIV.EST.

30 Deserto

8 ELETRODO DESCARTAVEL P/QUALQUER MONI-
TOR, DORSO DE ESPUMA, TAM.ADULTO

150 Fracassado

9 EQUIPO MACRO, C/1,50CM, C/INJ., C/RESPIRO, 
C/CAMARA FLEX., NBR14041

600 2,2 BIO IMPLANTES

10 FITA ADESIVA CIRURGICA, EM TECIDO 100% 
ALGODAO, BRANCA 10CM X 4,5M

6 Deserto

11 F I TA  A D E S I VA  C I R U R G I C A  E M  N AO 
TECIDO,1,2CMX10M, MASSA ADS.DE POLIA-
CRILA

12 Deserto

12 FITA ADESIVA CIR.NAO TECIDO A BASE DE 
VISCOSE MICROPOROSA 50MMX10M

24 Deserto

13 ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL, ESTERIL, 
PEQUENO, Nº1,12CM DE COMPRIMENTO

200 1,25 P S DISTRIBUI-
DORA

14 F ITA  ADES.C IRUR.CREPE , BCA, ETER 
SINT(1,9CM X 50M)

12 Deserto

15 FITA ADESIVA AUTOCLAVAVEL DORSO PAPEL 
CREPADO 19MM X 30M

13 Fracassado

16 COMPRESSA GAZE 13FIOS,7,5X7,5CM, C/FIL.
RADIOP., NAO ESTERIL, C/500UN

80 20,9 LABTECH

17 AQUISICAO MATERIAIS USO TECNICO HOSPI-
TALAR SEM NOTIFICACAO/REGISTRO

9 Deserto

18 LANCETA PARA PUNCAO DE POLPA DIGITAL 
EM ADULTOS E CRIANCAS

15 Deserto

19 PINCA CHERON DESCARTAVEL 200 1 P S DISTRIBUI-
DORA

20 SERINGA DESCARTAVEL DE 1ML, C/AGULHA 
ULTRA FINE 13X4.5, P/INSULINA

60 Fracassado

21 SERINGA DESCARTAVEL,3ML, NUMERADA DE 
0,5 EM 0,5ML,

900 0,23 LABTECH

22 SERINGA DESCARTAVEL, 5ML, NUMERADA DE 
1,0 EM 1,0ML

1.200 0,23 LABTECH

23 SERINGA DESCARTAVEL 20ML SLIP 1.200 0,86 LABTECH
24 COMPRESSA GAZE,13FIOS,7,5X7,5CM, C/FIL.

RADIOP., ESTERIL, PLAST
1.400 0,74 LABTECH

25 SACO P/COLETA DE LIXO HOSPITALAR DE 50 
LITROS/10KG NAS DIMENSOES 63 CM

12 Deserto

26 CATETER P/OXIGENIO, PVC, TIPO OCULOS, 
(N.08), ESTERIL, EMB.P.G.C

12 Deserto

27 DISPOSIT.TIPO CANETA, (ESCRITA FINA), P/
ELETROCARD., DIXTAL-EP-3

10 Deserto

28 LANTERNA CLIN.CANETA ALUMINIO, CILINDRI-
CA C/CLIP P/BOLSO LAMP.3V 2P AA

12 Deserto

29 ALGODAO HIDROFILO, NA COR BRANCA 80 4,07 LABTECH

ENGENHARIA LTDA, Sra. Eliane Aparecida de Souza Melo, RG 
24.355.103, representante da empresa ENGEFIG ENGENHARIA 
LTDA - EPP, Sra. Luciana Aparecida Cornetto, RG 25.427.882-6, 
representante da empresa KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA- EPP, Sr. Diego Tadeu dos Santos, RG 45.710.672, repre-
sentante da empresa SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA –EPP, Sra. 
Rafael Mourad, RG 32.448.268-1, representante da empresa 
MAUBERTEC ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, Sra. Vanessa 
Roberto da Silva, RG 29.151.691-9, representante da empresa 
CR ENGENHARIA E PROJETOS, Sr. João Paulo do Nascimento, 
RG 29.041.965-7, representante da empresa PLANSERVI EN-
GENHARIA LTDA e Sr. Airton Costa Coimbra, RG 44.317.902-5, 
representante da empresa GEOMÉTRICA ENGENHARIA DE PRO-
JETOS LTDA. Os demais proponentes não se fizeram representar. 
A Comissão consigna: I. que as empresas: ENGEFIG ENGENHA-
RIA LTDA- EPP, FESTI & FESTI CONSULTORIA E PLANEJAMENTO 
LTDA – EPP, GTECH ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, 
MAUBERTEC ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, OFFICEPLAN 
PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA, PLANAL ENGENHA-
RIA LTDA, SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA – EPP, ECR ENGE-
NHARIA LTDA, KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – EPP 
e PLANSERVI ENGENHARIA LTDA apresentaram até o terceiro 
dia anterior à abertura da licitação, os documentos previstos 
no subitem 5.3 do Edital; II. que as licitantes CONSULTERRA 
ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S EPP, SYSTEM ENGENHARIA 
S/S LTDA- EPP - EPP, KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
– EPP, FESTI & FESTI CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA – 
EPP, ENGEFIG ENGENHARIA LTDA – EPP, OFFICEPLAN PLANEJA-
MENTO E GERENCIAMENTO LTDA –EPP apresentaram cópia do 
CNPJ e a Declaração prevista no item 1.2.4.1 do Edital, dando 
conta de que se enquadram na situação de ME/EPP. A seguir, a 
Comissão comunicou aos presentes que as empresas menciona-
das retro poderão valer-se dos benefícios da Lei Complementar 
123/06, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 49.511/08. 
III. Verificada a regularidade quanto ao aspecto formal externo 
dos envelopes, foram os mesmos rubricados pela Comissão 
e representantes. Após, a Comissão procedeu à abertura dos 
ENVELOPES 1 (DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO), cujo con-
teúdo foi lido, examinado e rubricado pelos presentes. Em 
seguida a Comissão decidiu SUSPENDER a sessão para análise 
e julgamento da documentação, cujo resultado será divulgado 
oportunamente, por meio de publicação no Diário Oficial da Ci-
dade de São Paulo. Os ENVELOPES nºs 2 (PROPOSTA DE PREÇO) 
e 3 (CD) depois de examinados e rubricados pelos presentes 
foram acondicionados em um terceiro envelope que depois de 
examinado e rubricado pelos presentes ficou sob custódia da 
Divisão Técnica de Licitações. Os documentos de habilitação se-
rão juntados ao processo administrativo da licitação. Nada mais

 ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS
CONVITE Nº 001/18/SMSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2014.0.245.473-9
OBJETO: Elaboração dE projeto executivo de recuperação 

estrutural de passarela na José Granadeiro Guimarães, situada 
na rua Dr. José Granadeiro Guimarães, sobre a Av. Moreira 
Guimarães.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois 
mil e dezoito, às dez horas, na sala de licitações da Secretaria 
Municipal de Serviços e Obras reuniram-se os membros da 
Comissão Permanente de Licitação CPL ao final nomeados, 
instituída pela Portaria nº 006/SMSO-G/2017 a seguir designada 
Comissão. No horário estabelecido, apresentaram propostas as 
empresas: 1) L.A. FALCÃO BAUER CENTRO TECNOLÓGICO DE 
CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, 2) COPEM CONSULTORIA 
E PROJETOS DE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS S/S LTDA, 3) 
EPT ENGENHARIA E PESQUISAS TECNOLÓGICAS S/A, 4) EN-
GETI CONSULTORIA E ENGENHARIA S/S LTDA e 5) GTP GRUPO 
TÉCNICO DE PROJETOS S/S LTDA. Nesta sessão compareceram 
devidamente credenciados: Sr. Sidney Christão, RG 5.361.810-5, 
representante da empresa L.A FALCÃO BAUER CENTRO TEC-
NOLÓGICO DE CONTROLE DA QUALIDADE LTDA, Sr. Paulo dos 
Santos Netto, RG 3.385.297, representante da empresa COPEM 
CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS 
S/S LTDA, Sr. Paulo Cesar Nunes de Aquino, RG 17.926.510-6, 
representante da empresa EPT ENGENHARIA E PESQUISAS 
TECNOLÓGICAS S/A, Sr. Flávio Burjato, RG 10.787.508-1, repre-
sentante da empresa ENGETI CONSULTORIA E ENGENHARIA S/S 
LTDA e Sr. José Erinaldo da Costa Monteiro, RG 38.239.717-4, 
representante da empresa GTP GRUPO TÉCNICO DE PROJETOS 
S/S LTDA. Verificada a regularidade quanto ao aspecto formal 
externo dos envelopes, foram os mesmos rubricados pela 
Comissão e licitante presente. A seguir, a Comissão procedeu à 
abertura dos envelopes, cujo conteúdo foi lido, examinado e ru-
bricado pelos presentes. Após a Comissão decidiu SUSPENDER a 
sessão para análise e julgamento das propostas, cujo resultado 
será divulgado oportunamente por meio de publicação no Diá-
rio Oficial da Cidade de São Paulo. Nada mais

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO: 2014-0.328.145-5
ADITAMENTO: 008/058/SIURB/15/2018.
CONTRATO ADITADO: 058/SIURB/2015
CONTRATADA – GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPO-

RADORA LTDA.
OBJETO – EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À 

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍ-
PIO DE SÃO PAULO, AGRUPADAS NO LOTE 3

OBJETO DO ADITAMENTO – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL - Prorrogação do prazo contratual da UBS Vila 
Ema por mais 90 dias, a contar de 07 de Janeiro de 2018.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
Publicação por Omissão
PROCESSO: 7910.2017/0000385-9 (Proc. Orig. 2010-

0.235.892-9)
ADITAMENTO: 004/020/SIURB/15/2017.
CONTRATO ADITADO: 020/SIURB/15
CONTRATADA – SÃO PAULO OBRAS – SPOBRAS.
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALI-

ZADOS DE ENGENHARIA PARA AS ATIVIDADES DE LICITAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS, 
OBRAS COMPLEMENTARES RELATIVOS À ELABORAÇÃO DO 
PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA 
E ADEQUAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO ANTIGO OTHON PALACE 
HOTEL

OBJETO DO ADITAMENTO – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
CONTRATUAL - Prorrogação do prazo contratual por mais 03 
meses a contar de 01 de janeiro de 2018 com término em 31 
de março de 2018.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 MESA DA CÂMARA
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO E A SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO.

CNPJ SECRETARIA: 46.392.171/0001-04.
TERMO: Termo de Cooperação Técnica nº 01/2018.
OBJETO: Realização de obra de readequação a ser execu-

tada no Edifício Anexo ao Palácio Anchieta, sito na Rua Santo 
Amaro, nº 56, de acordo com o Projeto Básico integrante do 
Processo.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-01-23T02:27:02-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




